令和５年度 第３回せたがや生涯現役ネットワーク世話人会 議事要旨

日 時：令和５年８月２１日（金） 午前１０時００分～正午

場 所：梅丘分庁舎２階 会議室 A・B

出席者：世話人 河上、秋山、今村、中島、盛田、熊井、藤岡、松田

市民活動役推進課 小泉、加藤

１ 臨時総会の準備について

 （１）開催通知等の確認

   臨時総会開催通知（案）に沿って記載内容を確認。修正点は以下のとおり。

   ・会場の第６会議室に、「３階」を追記する。

   ・ＰＲタイムは実施することとし、出欠票に項目を新たに設けて希望団体を調査する。

    臨時総会当日は、団体数に応じてＰＲタイムの制限時間を設定し、タイムキーパー

役（別途世話人から選出する）が時間管理を行う。事務局が出欠票を集計後、代表

河上氏に集計内容を共有する。

 （２）議案書の内容確認

   議案書（案）に沿って内容を確認。意見や修正点は以下のとおり。

   第１号議案

   ・生涯現役フェアの開催時期について（議案書 p.３）

    ①今年度同様に秋開催であれば「玉川区民会館」、例年実施していた２月の開催で

     あれば「成城ホール」を確保済であることを事務局から説明。

今年度から補助事業全体を見直し、生涯現役フェアを秋開催としたことを踏まえ、

次年度も引き続き秋開催（玉川区民会館）とすることを確認。（今年度の１０月

１５日の開催の反省点等を踏まえて、２月開催がふさわしいとの判断があれば、

開催時期の再検討もあり。）

   ・生涯現役フェアの予算について（議案書ｐ．４）

    ①出演料には交通費相当分を含むものとし、出演料総額で２３０，０００円（税

込）とする。「タクシー代（１０，０００円）」の文言は、削除。

    ②「*で記載の観客数により変動する収入額を見越して支出費目・支出額を調整し

てバランスをとる。」の文言は、削除。

   ・シニアの社会参加のあとおしプロジェクト予算について（議案書ｐ．６）

    ①チラシ印刷費の「*」を削除。

    ②「楽器運搬経費・伴奏者謝礼」について、「楽器運搬経費」を削除。

    ③各謝礼は税込みの金額であることを確認。

   ・Zoomサロンの予算案について（議案書ｐ．８）

    ①講師謝礼のうち、特別講師大学教授級２回について、詳細をプロジェクトリーダ

     ー真貝氏に別途確認が必要。

   ・ネットワーク再活性化事業の予算案について（議案書ｐ．１０）

    ①ガイドブック印刷費が、生涯現役フェアにも同額計上されているため、一括して

２４０，０００円（１２０，０００円×２回分）を再活性化事業で計上する。

    ②「調査・計画策定作業費」については、来年度、区内の企業訪問や新規加入団体

勧誘に注力するため、別途作業料が必要であることを確認。

   第２号議案

   ・会則第９条４項について、改正内容を確認。

    ４月から９月の入会であれば年会費の「満額」、１０月から３月の入会であれば「半

額」に修正する。

   第１号～４号報告

   ・令和５年度イベント「生涯現役フェア」中間報告について、藤岡氏の所属団体を「世

田谷区生涯大学同窓会」に修正する。

   第５号報告

   意見および修正点等なし。

   第６号報告

   ・世話人横地氏の辞任について、第２回世話人会にて、会則第５条２項「世話人は、

４名以上とし、…」とする規定には辞任後の世話人会構成員数でも満たすため、会

則上は直ちには欠員補充の必要性が生じないことを確認したが、世話人会として、

女性の世話人が不足しているという課題を共有。

そのため、臨時総会の開催通知の発送と併せて世話人の公募を行うことを決定。

新規世話人の応募があれば臨時総会での議事し、また、新規世話人が承認された場

合は、会則に従い、横地氏の任期（２期１年目）を引き継ぐこととする。

   第７号報告

   ・臨時総会時に、新規世話人２団体の代表に挨拶をいただく。

 （３）発表者の確認

    以下のとおり決定。

議案 説明者・確認事項等

第 1号議案 令和６年度事業計画と補助金

予算要望について

① イベント

② シニアの社会参加あとおし

プロジェクト

③ シニア Zoomサロン

④ ネットワーク再活性化事業

世話人代表 河上さん

第２号議案 会則改正について 世話人代表 河上さん

第１・２・

３・４号報告

令和５年度補助事業の中間報

告について

① イベント

② シニアの社会参加あとおし

プロジェクト

③ シニア Zoomサロン

④ ネットワーク再活性化事業

各補助事業リーダー

① 河上さん

② 臼井さん

③ 真貝さん

④ 小川さん

第５号報告 令和５年度プロジェクト（一般

会計）の中間報告について

① 世田谷ゆかりの生涯現役電

車と旅館を訪ねる会（第３

回）

② IT 活用支援プロジェクト

Seta-IT-Team

各プロジェクトリーダー

① 世田谷風景じゅく 福澤さん

② パソコンクラブ優遊会 中島さん

第６号報告 世話人の辞任について 事務局

第７号報告 会員の入会について 事務局→各入会者

その他

団体 PRタイム 河上さん→希望団体

２ 補助事業の消耗品について

  現在、区で保管している補助事業の消耗品について、事務局から過去の経緯を説明。

  世話人会として残存の消耗品を管理することとし、各補助事業で活用するように働きか

ける。保管期限は令和５年度末とすることを確認。

３ スケジュール

  ・９月上旬 臨時総会開催通知・議案書を送付（議案書は完成時期によっては別送付。）

   ・９月２１日（木）臨時総会の出欠〆切

  ・９月２５日（月）臨時総会（世話人は１４時半に集合。）

４ その他

  ひだまり友遊会館にせたがや生涯現役ネットワークとしての利用団体登録が２件ある

ため、１件にまとめる。登録名は「せたがや生涯現役ネットワーク」とする。